4.1 O(A) Professor(a) Formador(a) desenvolverá suas atividades durante o período de oferta 
da disciplina para a qual for selecionado(a), fazendo jus ao recebimento de uma bolsa a cada 
15 (quinze) horas de efetiva atuação.

4.1.1 Conforme disposto na Portaria CAPES nº 309/2024, o valor mensal da bolsa é de 
R$1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais).

4.2 O pagamento das bolsas será efetuado diretamente pela Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), por meio de depósito bancário em 
conta individual, de acordo com as normas e orientações administrativas estabelecidas pelo